Iohannes Henckel Nicolao Olao thesaurario Albensi secretario etc. reginae Mariae. Reverende Domine et Frater Carissime!

[1.] Si Dominatio Vestra recte valet, eidemque ad voluntatem succedunt omnia, id ei sincere et ex animo gratulor. Ego, ut soleo, valeo, subinde carnificem meum,  
5 pedum dolorem recurrentem et me excruciantem sentiens. Carissime Domine ac Frater, frequens invaletudo mea et ingravescens aetas facit, ut verear, ne munus pas-  
torale, quod ad mandatum regiae maiestatis domini mei clementissimi et vocationem

---

5 simus] *corr. ex sumus*

senatus et communitatis Schveidniciae administro relinquere et Vratislaviam<sup>1</sup> redire cogar, ubi quam aegre et difficulter sumptus tollerare potero, cum praebendam istic meam curtisanus<sup>2</sup> quidam, pontificia nescio qua gratia, oppugnet et controversam 10 faciat. Pensio etiam illa, qua mihi reginalis maiestas domina mea gratiosissima ex Hungaria providit, ad proximum divi Michaelis diem<sup>3</sup> de integro anno soluta et propter praesentium temporum difficultatem repraesentata non sit. Bona insuper pars debiti mei, nempe septuaginta duo floreni debeantur, facile Dominatio Vestra colligere potest. Ceterum cum secundum Deum omnes spes opesque meae in serenissima 15 principe domina Maria regina, utpote fidelis ministri et clientis maiestatis suae, sint positae, Dominatio Vestra pro mutuo inter nos et veteri amore, summo studio oro atque obsecro, ut me sacrae suae maiestati fideliter ac diligenter commendet, quo maiestas sua, pro innata sibi reginali munificentia et liberalitate, mihi aliunde gratiose providere dignetur. Id quod maiestas sua non difficulter aut incommode meo 20 iudicio ex Antverpia per procuratores seu factores mercatorum Vratislaviensium facere posset. Bona me spes habet id maiestatem suam non gravate facturam, fidelissimorum servitiorum meorum et aegritudinis meae ratione habita, praesertim si legitima Dominatio Vestra apud eam mei commendatio, pro ut spero, accesserit.

[2.] Adolescens vero, qui hasce Dominationi Vestrae litteras reddidit Ioannes 25 Henckellus iunior,<sup>4</sup> nepos ex fratre meo, ab ineunte aetate virtutis et bonarum litterarum studiis, quam feliciter nescio, diligenter certe semper navavit operam. Quapropter maximam optimamque de ingenio suo apud multos concitavit spem atque expectationem, quam ut eum sustinere posse confidam, ingenita naturae eius bonitas ac indoles mihi persuadet. Cum isto ad reginalem maiestatem mittendum putavi, ut 30 maiestatis suae liberalitate ac patrocinio Lovanii<sup>5</sup> aut Coloniae sub bonis praeceptoribus inchoata, coeptaque sua studia absolvat, quo commodius rectiusque deinde maiestati suae servire valeat. Nam famulatio eius plane a me est destinatus. Quemadmodum id quoque in litteris meis maiestati suae insinuavi. Carissime Domine et Frater Observandissime, adiuvet me in hac etiam causa Dominationis Vestrae et ipsum 35 adolescentem reginae de meliore nota commendet, ut id cuius gratia isto venit, eo facilius consequatur. Quicquid studii aut officiorum in me aut illum Dominationi Vestrae contulerit, id eidem ab utroque nostrum pulchre foenerabitur, ut memores et gratos esse Dominatio Vestra experiatur, reipsa praestabimus. De novis rebus illud 40 Dominationi Vestrae scribere habeo.

Rumoribus multorum ad nos esse perlatum, Turcam cum innumerabilibus copiis oppidum Austriae Goncz<sup>6</sup> obsidione cinxisse, et aliquoties frustra oppugnatione tentata, ubi nostros milites Viennae congregari audiit, in Hungariam retrocessisse, vastatis tamen prius circumcirca ferro et igne pagis, qui ex priore clade supererant,

---

277 <sup>1</sup> Wrocław. | <sup>2</sup> It means 'courtier', and was used from the 15<sup>th</sup>-century, see RAMMINGER. | <sup>3</sup> 29 September. | <sup>4</sup> Johann Henckel the Younger. | <sup>5</sup> He matriculated at the University of Leuven in 1532. <sup>6</sup> Kőszeg.

45 omnibus. Sunt, qui eum Budae restitisse, isticque nostrorum adventum et congressum  
expectare velle nuntiant. Nostris partibus ne cunctatio incommodet, periculum est.  
Carolus caesar, qui in horas Viennae expectatur, adhuc Ratisbonae,<sup>7</sup> Ferdinandus  
rex Lincii, ut aiunt, morantur. Apparatus belli Viennae instructissimus esse perhibe-  
tur. Boni omnes optime sperant, optimorum principum et fratrum concordissimorum  
50 virtute, pietate, diligentia, industria, alterius etiam felicitate admirabili confisi. Quid  
tamen futurum sit, magis sperare, quam certo coniiicere licet. Precamur quidem et  
optamus prospera una voce universi Deus Dominationem Vestram servet incolumem.

Datum Schveidnicii die Martis post Mauritii 1532.

Haec in lecto recumbens, coactus sum manu alterius scribi facere, nam podagra  
55 me premit nunc acrius.

## 278

Miklós Oláh to Miklós Gerendi  
Brussels, 25 September 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 274–275.

*Published:* IPOLYI 1875, 249.

*The news has arrived that the Turks are returning home; if this is the case, he cannot but regret it because on the one hand, they will surely drag thousands of Christian prisoners with them, and on the other hand, the Emperor will lead his army back without having fought a battle. But he hopes that King Ferdinand I will go to Hungary with part of the Emperor's troops and try to recapture some castles.*

Ad Transsilvaniensem.

Venit hodie fama, Turcam convocatis omnibus suis, qui hincinde dispersi erant, militibus, per Stiriam, Carinthiam et Sclavoniam<sup>1</sup> domum revertisse. Id si ita est, non possum non dolere, tum quod arbitror eum multa milia Christianorum in reditu in  
5 miseram abduxisse servitutem, tum quod imperatorem nostrum parum aut omnino nihil iam hoc anno facturum spero, sed exercitum suum praeter utilitatem magnam quemque domum nulla re insigni facta rediturum. Equidem credo regem nostrum Ferdinandum cum parte exercitus caesaris iturum in Hungariam et tentaturum, si quid ex arcibus amissis recuperare possit. Tamen nescio, quid hoc nobis afferat magni  
10 commodi ac utilitatis, si eas postea retinere vix possimus. Quaeris quare? De hoc aliam, nunc volui tibi haec, quae habeamus, significare. Vale.